
زمینه های تولد 

این پدیده نو تاریخ تولد دقیقی نــدارد، نکته مهم و به لحاظ منطقی و 
زبانی نیز شاخصه معینی برای تعریف و تعیین ماهیت آن وجود ندارد. 
برای تعریف آن تنها می توان به برخی نشانه های عینی و تاریخی  تمسک 
که ستون پیشنهادات و انتقادات روزنامه ها یا  جست. برخی معتقدند 
ــ  شهروند  صــورت هــای  نخستین  می شود  را  شهروندان  گ نویسی  وبلا
گ نویسی، برخلاف شهروند ــ  کرد، درحالی که در وبلا خبرنگاری قلمداد 
خبرنگاری، آنچه غلبه دارد تحلیل اخبار است و نه خود خبررسانی و تهیه 
گ نویسی،  گزارش زنده میدانی از حوادث و پدیده ها. به بیان دیگر در وبلا
نویسنده هنوز دریافت کننده خبر از مراجع و منابع رسمی است درحالی که 
در شهروند ــ خبرنگاری، کاربران خود تولیدکننده هستند. ولی بااین حال، 
ایــن نظر عــاری از اعتبار هم نیست امــا به هیچ وجه نباید بستر تحقق 
کرد. ضمن این که گسترش  شهروند ــ خبرنگاری را به این موارد محدود 
کــه بستر ظــهــور و  شبکه های مــجــازی و اپلیکیشن های ارتــبــاطــی بــود 
توسعه شهروند ــ خبرنگاری و اطلاع رسانی غیررسمی را بیش از هر زمان 
دیگری فراهم کرد. زمینه دیگری که می توان به آن اشاره کرد، بستر تحول 
اجتماعی است که در یک چرخه، مخاطبان دریافت کننده و منفعل  دیروز 
را به کاربران تولیدکننده و فعال امروز تبدیل کرده است. از یک سو میل 
گسترش شیوه های اثرگذاری ارتباط جمعی  به مشارکت اجتماعی، به 
، توسعه فناوری های ارتباطی، امکان مشارکت  منجر شده و از سوی دیگر
شهروندان در فعالیت های اجتماعی را بیش از گذشته فراهم کرده است. 
کنش سیاسی، همگی  گرفته تــا  ک احـــوال فــردی و خــانــوادگــی  از اشــتــرا
مصادیق این سنخ تحول اجتماعی هستند که آنچه به عنوان نخ تسبیح، 

ک گذاری« است. ک« و »اشترا جامع آنهاست، مفهوم »اشترا

یک جریان متفات در سرزمین پارس ها 

غ از بسترهای ایجابی پیدایش و گسترش شهروند ــ خبرنگاری، باید  فار
به دو زمینه سلبی در ظهور و بروز این پدیده خصوصا در ایران اشاره کرد. 
کمیت  کنترل اخبار توسط حا نخست، باید به القای انگاره »سانسور و 
باورپذیری  پرداخت؛  معاند  جریان های  توسط  وابسته«  رسانه های  و 
روایت جریان های ضدایرانی باعث شده است در افکارعمومی جامعه 
هدف شان از رسانه های داخلی تا حدی اعتبارزدایی شود. این مسیر 
آغاز  ــ خبرنگار  با جعل شهروندان خارج نشین به عنوان شهروند  ابتدا 
گرفت. از طرفی می بایست ضعف در  شد و آرام آرام وجوه واقعی به خود 
کتفا به  کنار ا خبررسانی حرفه ای و تضعیف مرجعیت خبری داخلی در 
برقراری  در  خلاقیت  عــدم  و  شهروندان  با  ارتباط  قدیمی  ساختارهای 
ارتباط محتوایی با شهروندان را دیگر بستر سلبی بروز این پدیده دانست.

تجربه های غیرایرانی

اما بــرای درک بستر تاریخی شهروند ــ خبرنگاری بهتر است نمونه ها و 
مصادیق جدیدتر آن را در طول تاریخ و در مناطق مختلف دنیا بررسی 
، به بازخوانی یکی از نمونه های موفق  کنیم. برای این کار به طور مختصر
« پرداخته  این پدیده در کشور کره جنوبی و روزنامه آنلاین »اوه مای نیوز
ـ خبرنگاری حرفه ای در کشور  می شود. در گزارشی درباره شروع شهروند ـ
کره جنوبی آمده است: »روزنامه اوه مای نیوز در فوریه 2000 راه اندازی شد 
و نه تنها از لحاظ مالی موفق شد )که برای سازمان های خبری آنلاین امری 
عادی به شمار نمی رود( بلکه درعین حال از منظر روزنامه نگاری نیز در 
جامعه کره جنوبی به موفقیت دست یافت بخش گسترده ای از مطالبی که 

روی سایت این روزنامه انتشار می یابد )حدود 80 درصد مطالب( توسط 
که مایلند دستی هم در  افــرادی  شهروندان معمولی نوشته می شود؛ 
 » روزنامه نگاری داشته باشند، شعار اصلی سایت »هر شهروند یک گزارشگر
گزارشگران شهروند )reporters citizen( آشکارا  که  است؛ به این معنی 
تشویق می شوند مطالبی را تشخیص دهند که جریان غالب مطبوعاتی 
و رسانه های رسمی آنها را دنبال نمی کند. آنچه به عنوان مطالب برتر 
قــرار می گیرد در  بــالای مهم ترین صفحات سایت  انتخاب می شود در 
حالی که مطالب اختصاصی به صفحات مربوط به خود منتقل می شود 
)و به این ترتیب بین مطالب پایه، فوق العاده و اختصاصی تمایز ایجاد 
می شود(. شهرت این سایت خبری به دلیل بهره گرفتن از روزنامه نگاری 
آمده است.  دست  به  به سختی   )investigative journalism( تحقیقی 
بر همین اســاس سردبیران با شهروند ـ خبرنگاران در جلسات بحث و 
تبادل نظر به تعامل می پردازند و به پرسش های آنها پاسخ می دهند. 
کره جنوبی جا افتاده و هر روز حدود دو  این روزنامه آنلاین نام آشنا در 
که  میلیون بازدید کننده دارد. همچنین سایت اوه مای نیوز بین المللی 
انگلیسی زبان است، فوریه 2004 راه اندازی شد که گزارش های خبری را از 

6000 شهروند در 100 کشور جمع آوری می کند.«
کــره ای و ساختار تنظیم مطالب در آن، دو  موفقیت مالی این روزنامه 
گزینش و تنظیم خبرها و  گــزارش فوق اســت. دربــاره  نکته قابل تامل در 
ارتقای کیفیت محتوای تولیدی روزنامه همان طور که ذکرش گذشت، 
می توان جلسات مشاوره ای، آموزشی و تبادل نظر سردبیران با شهروندان 
علاقه مند تولید محتوا را به عنوان یک الگوی موفق به رسانه های داخلی 
معرفی کرد. پس از معرفی جریان این روزنامه کره ای، باید به اقبال کاربران 
در سراسر جهان به تهیه اخبار و گزارش زنده در تحولاتی همچون تسخیر 
ساختمان بورس آمریکا )جنبش وال استریت( و اطلاع رسانی شهروندان 
ک گــذاری بین المللی تصاویر این  بــیــداری اســلامــی و اشــتــرا در فرآیند 
خیزش بزرگ در کشورهای جهان اسلام اشاره کرد و به عنوان دو الگوی 
کامی آنها  که جنبه های توفیق و نا  موفق اما موقت دیگر از آنها نام برد 

کاوی و ریشه یابی دارد. نیاز به وا

این شهروند -  خبرنگار واقعا کی به دنیا آمد 

کــاربــران  بــه  گفته شــد، مخاطبان دریافت کننده دیـــروز  کــه  همان طور 
ک ها و نشانه های  تولیدکننده امروز تبدیل شده اند و به واسطه همین ملا
مفهومی و عینی است که می توان ماهیت این پدیده را تعریف و تحلیل کرد. 
شهروند ـ خبرنگاری یک معنای عام دارد که شامل هر کنش اطلاع رسانی 
گ نویسی و...  توسط شهروندان و ارتباط ایشان با رسانه ها مانند وبلا
می شود و تاریخ آن به قدمت خود رسانه است و یک معنای خاص دارد که 
به لحاظ تاریخی به مقطع معاصر یعنی دوره استفاده عمومی از ابزارهای 
گــزارش  دیجیتال در خبررسانی بــازمــی گــردد و منحصر در تولید خبر و 

میدانی تصویری و صوتی است.

3 رکن قوام بخش

کــه در اینجا تــا حــدی بــه روشــن شــدن ماهیت   بنابراین، ســه معیاری 
شــهــرونــد -خــبــرنــگــاری کــمــک مــی کــنــد، نــخــســت: مــفــهــوم »اســتــفــاده 

ــوشــی هــای هــوشــمــنــد. دوم:  گ از فـــنـــاوری هـــای دیــجــیــتــال« مــثــل 
اطلاع رسانی مستقیم و زنده از رویدادها و موضوعات )شامل 

گـــزارش( و ســوم: بستر شبکه های اجتماعی  برای  خبر و 
انتشار اطلاعات اســت. در نتیجه، منظور از مفهوم 

»شهروند ـ خبرنگاری« همین فرآیند سه ضلعی 

»اطلاع رسانی میدانی با استفاده از ابزار دیجیتال و انتشار آن در بستر 
فضای مجازی« است. این سه ضلع را برحسب این که در تعریف پدیده 
شهروند ـ خبرنگاری، جنبه بنیادی و غیرقابل انکار دارند،  باید سه رکن 

قوام بخش ماهیت آن دانست.

خبرنگاری جای خود اما شهروندی مهم است

کنون آنچه ذکر شد، ناظر به وجه خبرنگاری این پدیده بود؛ در صورتی  تا
که شهروند ـــ خبرنگاری پدیده ای مدرن است که جنبه فاعلیت شهروندان 
گرفت.  -به مثابه سوژه های آزاد -در عرصه عمومی را نمی توان نادیده 
، معطوف به وجه فنی خبرنگاری این  ، سه ضلع فوق  الذکر به تعبیر دیگر
پدیده است، در حالی که وجه شهروندی آن نیز نه فقط قابل چشم پوشی 
نیست بلکه نفی و نادیده انگاری آن مستلزم تناقض است. رکن شهروندی 
در پدیده شهروند ـــ خبرنگاری قوام بخش این پدیده است؛ چرا که از یک 
، شهروندان در  سو، بدون آن این پدیده بی معنا می شود و از سوی دیگر
ظهور این پدیده فاعلیت دارند و البته خود مفهوم شهروندی نیز مقتضی 
کــار صورت  که در علوم اجتماعی و سیاسی جدید ایــن  کـــاوی اســت  وا
ایــن مسأله با حوزه  ارتباط  از حیث  اینجا فقط اجمالا  گرفته است. در 
کتفا می شود که مفهوم شهروندی  کی به این مقدار ا رسانه و جنگ ادرا
نسبت وثیقی با حقوق عامه و قوانین اجتماعی دارد و بدون آنها معنا 
نمی شود. لذا در بحث شهروند ـــ خبرنگاری نیز این مولفه ها باید ملاحظه 
و پیش بینی شــود و از یک ســو، حقوق شهروندان در ایــن موضوع به 
رسمیت شناخته و رعایت شود و از سوی دیگر هنجارها و قواعد اجتماعی 

کــه محدودکننده و  ــم از رسمی یــا عــرفــی(  )اع
جهت دهنده به رفتار شهروندان است، در 

کنار تمهید فضا برای آموزش و ساماندهی 
عمومی  عرصه  در  شهروند-خبرنگاری 
گر حواس مان به  درنظر گرفته شود. حالا ا

مسیر  نباشد  شهروندی  وجه 
ــمــاهــای  جـــعـــل شـــهـــرونـــد ن

خارج نشین و دور از واقعه 
ــداف  ــ ــرای پــیــشــبــرد اه ــ بـ

سیاسی رونق می گیرد.

فرصت ها و ظرفیت ها 

شهروند ـــ خبرنگاری را حقیقتا باید یک انقلاب یا حداقل تحولی بنیادی در 
عرصه ارتباطات و رسانه دانست. چهار تحول اساسی در این فرآیند جدید 

رخ می دهد که اجمالا از این قرار است: 
1 ـ در شهروند ـــ خبرنگاری، خبررسانی از حیث منبع متحول می شود.

 2ـ رسمیت خبر هم تغییر می کند. 
3ـ فرم و صورت اطلاع رسانی هم عوض می شود. 

4- منطقا و طبیعتا محتوای خبر هم به تبع فرم دچار تحول می شود. منبع 
تولید و انتشار اخبار در فضای جدید، خود شهروندانی هستند که تا پیش 
کنون در عرض رسانه های  از این دریافت کنندگان اطلاعات بودند اما ا
رسمی و به عنوان سوژه هایی آزاد، خود تعیین کننده جهت و محتوای 

خبر هستند.

انفجار در اصول و مبانی 

که اولین تاثیر آن ایجاد دوبینی میان خبر موثق و غیرموثق  در این روند 
است، مراجع و منابع رسمی، مرجعیت سابق خود را تا حدودی از دست 
می دهد. از حیث صورت و محتوا نیز این تحول اساسی قابل ملاحظه  است؛ 
اخبار و گزارش های رسمی قالب ها و ساختارهای مرسوم و متعارفی دارد که 
هرچقدر هم متکثر باشد باز محدودیت خاص خود را دارد؛ از ساختارهای 
زبانی تا صورت ها و اشکال فنی خبرنویسی و تنظیم گزارش، همگی ناچارا با 
نوعی از محدودیت مواجه هستند. اما این ساختارها و معیارها در شهروند 
ــاری بـــه صــــورت حــداقــلــی رعــایــت  ــگ ــرن ــب -خ
نمی شود؛  رعایت  اصــلا  یا  می شود 
ــان معیار  ــ مــانــنــد اســتــفــاده از زب
ــا بـــه آن  ــب ه ــی کـــه در بــخــش آس
پرداخته می شود. این مقدمات 
ذکــر شــد تــا بــا سهولت بیشتری 
بـــتـــوان نــســبــت بـــه پــدیــده 
شـــهـــرونـــد- خــبــرنــگــاری 

ظرفیت سنجی کرد.

شتاب گردش اطلاعات

مهم ترین ظرفیتی که برای شهروند ـــ خبرنگاری می توان نام برد، افزایش 
بی نظیر سرعت گردش اطلاعات و خبررسانی نسبت به قبل است. مقوله 
که  سرعت در اطلاع رسانی و خبرنگاری سنتی یکی از ارکان مهمی است 
ارکـــان خبرنگاری حــرفــه ای و قابلیت  کنار دو مقوله دقــت و صحت  در 
راستی آزمایی اخبار را تشکیل می دهد. تا پیش از این، این خبرگزاری ها 
بودند که نسبت به روزنامه ها و سایر رسانه ها می توانستند با سرعت بیشتر 
به تولید و انتشار اخبار بپردازند اما با ظهور و رواج شهروند ـــ خبرنگاری 
ملاحظه می شود که تولید و انتشار محتوای خبری و گردش اطلاعات به 
که البته باعث شده دو رکن  کمترین زمان خود رسیده است؛ موضوعی 
دیگر یعنی دقت و صحت تحت الشعاع نادیده گیری قرار گیرد. مایش نقاط 
ضعف و آسیب هایی که در تمام عرصه ها از دید رسانه های رسمی پنهان 
مانده  است، دیگر امکان و ظرفیت بزرگ و مهم شهروند ـــ  خبرنگاری است. 
رسانه های شناخته شده به دلیل تصلب ساختارهای صوری و محتوایی 
که ذکرشان گذشت و محدودیت های قانونی و عرفی، عمدتا به موضوعات 
که شهروند ـــ خبرنگاران به  ثابت و تعیین شده ای می پردازند، در حالی 
لحاظ موضوعی و انتخاب سوژه و هم به لحاظ نحوه پرداخت و جهت دهی 
کمک بــزرگــی بــه دیــده شــدن فــرصــت هــای مغفول یا  بــه خبر می توانند 

معضلات و ناهنجاری های پیدا و پنهان جامعه و طبیعت بپردازند.

افزایش فرصت های کنشگری

ایجاد می کند، تقویت حضور در  ایــن پدیده  که  از امکانات دیگری  یکی 
کنش های جمعی و مناسبت های سیاسی مثل انتخابات ها و رویدادهای 
ملی است. نکته دیگر این که کارشناسان امور رسانه معتقدند شهروندان 
مشتاق به تولید محتوا، برای رسانه ها ظرفیت بزرگی محسوب می شوند؛ 
که وقتی محتوای تولیدشده توسط یک مخاطب یا کاربر در رسانه ای  چرا
منتشر شد، رابطه او با آن رسانه مستحکم می شود، زیرا از یک سو، رسانه های 
مرجع امکان انتشار عمومی محتوای تولیدی شهروندان را فراهم می کنند 
و از سوی دیگر با این کار به طور قابل توجهی، هم سرمایه اجتماعی خود 

را افزایش می دهند و هم به لحاظ مالی و اقتصادی صرفه جویی می کنند. 
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 انتشار ۲ کتاب ایرانی 
 در بازارهای 
عربی منطقه

نشر جمال در آستانه فرارسیدن میلاد مهدی موعود، حضرت 
)عج(، کتاب »آقا جان سلام!« را برای گروه سنی کودک  ولی عصر
منتشر کرد و در دسترس مخاطبان قرار داد. این اثر که به قلم 
نوشته  ابهری  حیدری  غلامرضا  والمسلمین  حجت الاسلام 
شــده، تــلاش دارد با طــرح پرسش های مختلف و متنوع، به 
زندگی حضرت مهدی)عج( پرداخته و کودک امروز را با منجی 

عالم بشریت آشنا کند.

، کتاب حاضر با عنوان  همزمان با انتشار نسخه فارسی این اثر
»سلام یا مهدی!« نیز به کوشش سیداحمد احمد به زبان عربی 
کشورهای منطقه از جمله عراق،  ترجمه شده و قرار است در 

لبنان، سوریه، بحرین و... توزیع شود.
از حیدری  کتاب دیگری  ترجمه عربی  نشر جمال همچنین 
ابهری را نیز به تازگی منتشر کرده است. »أنا نهج البلاغه« عنوان 
گرانسنگ و  کتاب  کوشیده تا  که در آن نویسنده  اثــری اســت 

ارزشمند سید رضی را از زبان خود این کتاب به مخاطب کودک 
معرفی کند.

کتاب ابتدا به معرفی سید رضــی، به عنوان  نویسنده در ایــن 
یکی از دانشمندان جهان اسلام، پرداخته و مخاطب کودک و 
نوجوان را با او و آثــارش آشنا کرده است. در ادامــه بخش های 

مختلف نهج البلاغه مانند خطبه ها معرفی شده است.
این اثر نیز قرار است در کشورهای منطقه توزیع شود.

 نکوداشت زرین کوب 
در دانشگاه تهران 

کل با  معاونت فرهنگی و امــور رســانــه ای اداره 
و  تهران  دانشگاه  ادبــیــات  دانشکده  همکاری 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، برنامه ای را با نام 
زریــن روزگــاران به مناسبت یکصدمین سالگرد 
را  زریــن کــوب  زنــده یــاد دکتر عبدالحسین  تولد 
برگزار می کند. معاون فرهنگی و امور رسانه ای 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان تهران درخصوص اجــرای ایــن نکوداشت  اداره 
کرد: این برنامه در راستای پاسداشت و بازشناساندن هرچه بیشتر متفکران و  بیان 
 صاحب نظران به عنوان سرمایه های باارزش اجتماعی و تمدنی سرزمین پرآوازه ایران، 

تدارک دیده شده است.
عبدالرضا علی پناه افزود: شناخت بزرگانی چون استاد زرین کوب که هویت، فرهنگ و 
تاریخ ما را شکل می دهند و آموزه های آنها، تاریخ مصرف ندارند، نمونه های درخشان 

و تکرار نشدنی به شمار می روند.
گفتنی است طبق برنامه، این مراسم امروز سه شنبه 9 اسفند از ساعت 14 تا 18 در تالار 

فردوسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران برگزار خواهد شد.

 اهدای  ۱۳۳ منسوجات نفیس 
به موزه رضوی

ــــی مــقــیــم کـــشـــور ایــتــالــیــا ــران ــ  مـــجـــمـــوعـــه دار ای
متعلق  نفیس  منسوجات  و  فــرش  تخته   133
ــه مـــوزه آســتــان  ــران و آســیــای شــرقــی را ب ــ ــه ای ب
قدس رضــوی اهــدا کــرد. در مراسم اهــدای این 
ارزشمند حجت الاسلام والمسلمین  مجموعه 
آستان  تبلیغات  معاون  حسینی،  سید جلال 
قدس رضوی ضمن تقدیر از این واقف ارجمند اهدای این مجموعه از آثار متعلق به 
 ایران و آسیای شرقی را باعث غنی شدن گنجینه فرش موزه رضوی به لحاظ دارا بودن 

آثار بین المللی عنوان کرد.
وی با بیان این که موزه با اطلاعاتی که به مخاطب خود می دهد زنده است، تصریح 
کرد: ایران قدمت چند هزارساله در بافت فرش دارد اما مرکزی برای مطالعات فرش 

در ایران نیست و ما بنا داریم موزه فرش رضوی را به پژوهشکده فرش مبدل کنیم.
شایان ذکر است بخش عمده ای از این مجموعه متعلق به دوره قاجار بوده و در کنار 
کستان،  کشورهای آسیای شرقی همچون پا آن آثــاری از منسوجات و دست بافته 

افغانستان، تاجیکستان و ترکمنستان نیز وجود دارد.

زادروز مرد بی حاشیه 

سینمای ایران
سعید  وز  زادر ــد  ــن ــف اس  9 وز  امــــــر
پــورصــمــیــمــی، کـــارگـــردان و بــازیــگــر 
بــی حــاشــیــه کــشــور اســـت. هنرمند 
ی کــه در طول  نقش های مــانــدگــار
ن حضور در سینما و  بیش از نیم قر
تئاتر و دریافت سه سیمرغ بلورین 
بـــرای فــیــلــم هــای نــاخــداخــورشــیــد، 
تــحــفــه هــا و پـــــرده آخــــر در رشــتــه 
ــر نــقــش دوم، به  ــگ ــازی بــهــتــریــن ب
ی در نــقــش هــای دوم  ــاز ــ اســتــاد ب
از او در دومــیــن  وف اســــت.  مـــعـــر
عنوان  به  گل آقا  کمدی  جشنواره 
پیشکسوت سینمای کمدی تقدیر 

به عمل آمد.

تجلیل  موزه  قاب

که در تحقق و توسعه شهروند ـــ خبرنگاری  ، این شهروندان هستند  در تعریف ساده شهروند  ـــ خبرنگار
کتفا  عاملیت و نقش مستقیم دارند و از این رو در تعریف ماهیت آن، صرفا نباید به وجوه فنی و تخصصی ا
کرد و مباحث اجتماعی و حقوقی را مسکوت گذاشت. درباره وجه فنی شهروند ـــ خبرنگاری باید به سه رکن 
بنیادی »اطلاع رسانی میدانی، استفاده از ابزار دیجیتال و انتشار آن در بستر فضای مجازی« توجه داشت. با 
رواج شهروند ـــ خبرنگاری باید منتظر چهار تحول اساسی در فرآیند اطلاع رسانی بود؛ نخست این که خبررسانی 
از حیث منبع متحول می شود، دوم »رسمیت« خبر است که تبدیل می شود، سوم، فرم و صورت اطلاع رسانی 

است که تغییر می کند، چهارم این که محتوای خبر هم به تبع فرم، دچار تحول می شود.  افزایش چشمگیر سرعت 
، پرداختن به وجوه پنهان رویدادها و بازتولید ظرفیت انسانی برای رسانه ها از اصلی ترین امکانات و فرصت هایی  گردش اطلاعات و اخبار

ــ خبرنگاری می تواند ایجاد کند. خلأ بنیادی در حوزه سواد رسانه ای و نقایص و حفره های قانونی، دو بستری هستند که از یک سو،  هستند که شهروند ـ
، زمینه ظهور آسیب های دوازده گانه احتمالی و بالفعل را فراهم می کنند؛  کاربران و شهروندان را با نوعی بلاتکلیفی قانونی مواجه کرده اند و از سوی دیگر
، یکی از اصلی ترین تهدیداتی است که بر  آسیب هایی که در بخش آسیب شناسی بررسی خواهند شد. تبدیل شهروند ـــ خبرنگار به جاسوس ـــ خبرنگار
کن حساس نظامی یا صنعتی برای رسانه ها یا سرویس های بیگانه، مهم ترین مصداق تهدیدآمیز بودن  ــ خبرنگاری مترتب می شود. ارسال اطلاعات اما شهروند ـ
این پدیده هستند. پس تا دیر نشده کاری کنیم که جریان های رقیب از سازمان های جاسوسی گرفته تا رسانه های فارسی زبان معاند که تعداشان هم کم نیست 

نتوانند به راحتی و بدون هزینه از خیل مشتاقان و دغدغه مندان و فعالان اجتماعی جاسوس مجانی صید کنند. 

»جام جم«  فرصت ها و تهدیدهای عمومی شدن شهروند-خبرنگاری  را بررسی می کند

صید جاسوس مجانی!
ـ اجتماعی  ی از یک سو، در بستر تاریخی ـ ن دیگر ی مانند هر پدیده مدر ـ خبرنگار وند ـ پدیده شهر  
خاصی شکل گرفته و از سوی دیگر، خود در حال برساخت بستر یا بسترهای جدیدی در حوزه 
وندان در جوامع جدید و به طورکلی  اقتصاد اســت. شهر ارتباطات، فرهنگ، سیاست و حتی 
انسان عصر جدید، ماهیت و هویت جدیدی نسبت به ادوار گذشته یافته و همین تجدد، 
وندان ــ به مثابه سوژه های منفرد و آزاد ــ در  منشأ آثار و تغییرات فراوان و عمیقی شده است. حضور شهر
ی برای به اشتراک گذاشتن  ی های دیجیتال و شبکه های مجاز ار فناور میدان تحولات، در کنار استفاده 

ی است.  وند ــ خبرنگار ویدادهای عمومی از اصلی ترین ارکان ماهیت شهر زیست فردی یا ر

ــ خبرنگار یک طیف جدید اجتماعی اســت که در بستر تحولات ارتباطی و رســانــه ای معاصر  وند  شهر
به وجــود آمــده. در جامعه ایــران معاصر نیز این پدیده نو قابل ملاحظه است اما به لحاظ تاریخی و 
و  وهش جامعی پیرامون ایــن طیف یا لایــه جدید صــورت نگرفته اســت. در متن پیش ر اجتماعی پژ
صرفا به وجــوه ادراکـــی و رســانــه ای آن پرداخته مــی شــود. بــرای ایــن کــار، عــلاوه بــر بازخوانی اجمالی 
وند  رسی ماهیتش، سعی شده است که به آسیب های بالفعل شهر زمینه ها و شرایط تحقق آن و بر
پرداخته  و می کند،  کــرده  ایجاد  ایــن پدیده  و ظرفیت هایی که  و فرصت ها، تهدیدها  ی  ــ خبرنگار
ی در زبان انگلیسی وجود دارد؛ یکی معادل قدیمی  وند ــ خبرنگار شود.  دو معادل برای تعبیر شهر

ی که جدیدتر است و در دوره کنونی به  وندگزارشگر« و دیگر آن  Reporter Citizen به معنای »شهر
ود، مفهوم Citizen Journalism است. برای  ی به کار می ر وند ــ خبرنگار همین معنای مصطلح شهر
فهم ماهیت این پدیده بهتر است ابتدا زمینه های تاریخی آن را دریافت و بعد سراغ تحلیل ذات آن 
و، برای طبقات مختلف ازجمله حاکمان،  رفت؛ پدیده ای که از عمر آن زمان زیادی نمی گذرد و از همین ر
اندیشمندان و عموم مردم، تا حدی ناشناخته مانده است. ضمن این که به وسیله شناخت ماهیت 
ی است که می توان بخش مهمی از ظرفیت ها و چالش های موجود در حوزه ادراکی و  ـ خبرنگار وند ـ شهر

رسانه ای موجود را بازشناسی و ترمیم کرد. 

مسیر تولید جاسوس مجانی 


